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Введение

Актуальность темы исследования. Тема жизнеспособности человека в

психологической науке активно разрабатывается с конца прошлого столетия, и

можно считать её не столько новой, сколько актуальной. Актуальность

продиктована самой жизнью, теми ситуациями, в которые погружен современный

человек, когда ему зачастую приходится не просто жить, а выживать, преодолевая

стрессы, катастрофы и риски неопределенности. В условиях интенсивно

меняющихся реалий жизни, трансформации социальных институтов (семьи,

здравоохранения, образования, труда), природных катастроф и бедствий, человек

утрачивает ощущение стабильности и защищенности. Новые вызовы, такие как

пандемия Covid-19 и специальная военная операция, в той или иной мере,

коснулись почти каждого человека, что усилило проявления тревоги, чувства

незащищенности и уязвимости. В этих условиях необходима актуализация всех

жизненных ресурсов человека, к числу которых относится его жизнеспособность,

позволяющая проживать полноценную жизнь даже в условиях неопределенности.

Одной из самых незащищенных категорий населения в условиях социальных

вызовов оказались пожилые люди. На государственном уровне, безусловно,

предпринимаются определенные усилия для их поддержки. В частности,

Всемирная организация здоровья, начиная с 2002 года, разрабатывает концепцию

активного долголетия, целью которой является создание условий для продолжения

продуктивной и независимой жизни пенсионеров, улучшения ее качества при

одновременной мобилизации потенциала стареющего общества для его

непрерывного устойчивого развития [20]. Концепция политики активного

долголетия, разработанная на период до 2034 года, предусматривает обеспечение

максимально возможного сохранения потенциала здоровья как состояния полного

физического, психического и социального благополучия, а не просто отсутствия

болезней. Принятая мировым сообществом новая парадигма отношения к старости

расценивает пожилого человек, как значительный человеческий потенциал,

который может и должен быть полноценно вовлечен в развитие социума.
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В Российской Федерации политика «активного долголетия» отражена в ряде

стратегических документов: "Стратегия действий в интересах граждан старшего

поколения в Российской Федерации до 2025 года", "Национальный проект

«Демография»" и "Федеральный проект "Старшее поколение»". На практике же

приходится констатировать тот факт, что большинство мер направлены на

повышение степени социальной защищенности пенсионеров, смягчения

социально-экономических последствий переходного периода экономики для

граждан пенсионного возраста, улучшение «социального самочувствия» и

активацию участия граждан пожилого возраста в добровольческой деятельности по

решению социальных проблем пожилых людей. С этой целью создаются сети

учреждений социальной помощи и оказания медицинских услуг, открываются

геронтологические центры.

При этом остается проблема, выражающаяся в том, что государственная

система социальной защиты в настоящий момент «настроена» на продление

физической жизни пожилого человека, расширение охвата профилактическими

осмотрами, диспансеризацией, на открытие организаций социального

обслуживания нового типа. В условиях такой системы пожилой человек

оказывается всего лишь объектом ряда внешних воздействий, хотя и, безусловно,

позитивных, необходимых для него в силу психологической уязвимости,

нарастающей неспособности справляться с различного вида стрессами, со

снижением качества жизни [87]. Вместе с тем, даже в период инволюции,

претерпевая нежелательные возрастные изменения, человек, тем не менее, остаётся

цельной устоявшейся личностью. Возникает естественный и насущный вопрос о

том, каким образом пожилому человеку, сохраняя личностную целостность,

сформировать у себя восприятие новых условий жизни как времени не дожития, а

периода возможностей и духовного развития.

Ответ на этот вопрос отчасти кроется в содержании психологического

феномена "жизнеспособность", который подразумевает не просто преодоление

человеком трудностей, но прогресс и движение через трудности к новому этапу

жизни, способность индивида защищать свою целостность, строить полноценную

5

жизнь в трудных условиях, развивать умение планировать свою жизнь, двигаясь в

определенном направлении в течение времени [23; 71]. Таким образом, развитие

жизнеспособности пожилого человека подразумевает сохранение целостности

своей личности в новых условиях; его способность к адаптации; умение жить

полноценной жизнью, преодолевая трудности; планировать свою жизнь и быть

способным к саморазвитию и осмыслению собственной жизни; иметь возможность

обращения к ресурсам жизнеспособности, которые не всегда могут осознаваться и

использоваться человеком.

Таким образом, необходимо создание условий для осмысления пожилым

человеком своих ресурсов, актуализация потенциала саморазвития, адаптации,

стрессоустойчивости, самоэффективности. Нужны комплексы

психокоррекционных средств, методов и программ, эффективно воздействующих

на процессы развития жизнеспособности человека. Решить поставленную задачу,

призвано наше диссертационное исследование. Актуальность решения

поставленной задачи следует рассматривать на нескольких уровнях:

теоретическом, методологическом, практическом.

На теоретическом уровне актуальность исследования выражается в

требовании теоретического обоснования и разработки концептуальной модели

развития жизнеспособности человека.

Актуальность на методологическом уровне обусловлена необходимостью

поиска адекватных подходов, позволяющих сформировать комплексы

психокоррекционных средств и методов, эффективно воздействующих на

процессы развития жизнеспособности человека.

На уровне психологической практики, актуальность исследования

проблемы развития жизнеспособности человека связана с острой практической

потребностью в конкретных психологических средствах, методах и программах

развития жизнеспособности человека, особенно развития жизнеспособности

человека в пожилом возрасте.
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Степень научной разработанности проблемы исследования.

Проблема исследования жизнеспособности человека имеет почти

полувековую историю становления. Понятие жизнеспособность было введено в

научный обиход Б.Г. Ананьевым, который включил жизнеспособность в число

основных потенциалов развития человека еще в 1968 году [3]. Его идея о создании

«общей модели резервов и ресурсов» человека легла в основу зарождения нового

направления в отечественной психологической науке – психологии

жизнеспособности человека.

Несмотря на то, что как самостоятельное научное понятие термин

«жизнеспособность» уже закрепился в большинстве отечественных исследований

(Махнач, 2007; Галажинский, Рыльская, 2010; Головей и др., 2015; Котовская, 2015;

Лактионова, 2010; 2013; Маннапова, 2013; Нестерова, 2011; Нестик, 2015;

Ковалева, 2013; Ощепков, 2012; Паатова, 2013; Постылякова, 2015; Селезнева,

2015; Чурсина, 2014; Шубникова, 2013), вопрос многообразия дефиниций,

представленных в психологической литературе, усложняет понимание сущности

этого явления. Концепт «жизнеспособность человека» также продолжает

«перекрываться» рядом терминов, схожих по близости наполнения, использования,

отражения сущности явлений: «чувство связности» (Antonovsky, 1974),

«неуязвимость» (Garmezy, 1976), «жизнестойкость» (Леонтьев, 2002; Kobasa, 1979;

Maddi, Khoshaba, 1996), «самоэффективность» (Bandura, 1997), «позитивный

аффект» (Beaver, 2008; Benetti, Kambouropoulos, 2006), «посттравматическое

развитие/посттравматический рост» (Воробьева, 2010; Магомед-Эминов, 2009;

Calhoun, Tedeschi, 2004), «удовлетворенность жизнью» (Heubner, Gilman,2006),

«психологический капитал» (Коулман, 2001; Лебедева, Татарко, 2010; Aveyetal,

2010; и др.), «проактивное совладание» (Крюкова, 2013; Старченкова, 2009;

Greenglass, 2001); «личностный потенциал» (Дикая, 2012; Леонтьев и др., 2007;

Staudingeretal, 1995; и др.), «ресурсный потенциал» (Постылякова, 2010; Толочёк,

2010), «жизненное самоосуществление» (Логинова И.О., 2021).

Кроме этого, феномен жизнеспособности исследуется в широком

междисциплинарном контексте: в биологии, философии, исторической науке,
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педагогике, социологии, кибернетике, медицине и других науках.

Междисциплинарность понятия, с одной стороны, предоставляет ученым

дополнительные эвристические резервы и возможности, с другой, затрудняет

определение специфического психологического содержания самого концепта.

Современные дефиниции термина «жизнеспособность» представляют довольно

«пеструю палитру», зачастую не имея определенного обоснования: R. Arunkumar,

1994; M. Crowley, 1997; S.К. Hamill, L. Holland, 1997; А.Е. Kazdin, 1997; M. Kitano,

R. Lewis, 2005; S.S. Luthar, 1993; S.G. Millstein, E.O. Nightingale, 1993; A.C. Petersen,

M. Rutter, 2007; M. Ungar, 2005; G.E. Vaillant, 2003; E.E. Werner, 1993; A.C. Ахиезер,

1996; И.М. Ильинский, 1995; А.В. Махнач, 2007; К. Муздыбаев, 1983; B.C. Мухина,

А.П. Назаретян, 2004; Е.А. Рыльская, 2013; О.С. Разумовский, 1998; И.Е.

Сироткина, 2008; В.И. Слободчиков, 2002; М.Ю. Хазов, 1998.

В контексте нашего исследования особый интерес представляют работы,

посвященные жизнеспособности пожилого человека. Их число незначительно, как

в зарубежной, так и в отечественной науке. Так, например, ученые из Португалии

отмечают, что субъективное восприятие жизнеспособности (жизненной силы)

выше у достаточно активных пожилых людей по сравнению с их не столь

активными сверстниками [155]. Обнаружена зависимость между мотивами

спортивной деятельности и жизнеспособностью на примере бегунов, в том числе

людей пожилого возраста до 62 лет (наличие взаимосвязи между физической

активностью, смысложизненным поиском и жизнеспособностью у пожилых

людей) [165]. D.Khoshaba доказала, что более продуктивным является

сосредоточение не только на физической активности, но и на смысле жизни. Автор

утверждает, что акцентирование внимания на смысле жизни способно повышать

уровень жизнеспособности пожилых людей, даже тех, кто не может регулярно

заниматься физической культурой [167].

Имеются зарубежные данные по развитию жизнеспособности взрослого

населения Польши и результатам полевых исследований в природном заповеднике.

Исследование показало, что повышение жизнеспособности человека возможно под
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влиянием специальной программы, реализуемой в полевых условиях проживания

в лесной зоне [146].

В отечественном научном пространстве проводятся отдельные разработки в

сфере увеличения продолжительности жизни, по проблемам позитивной старости,

профилактике и замедлению старения, возрастной жизнеспособности при выходе

на пенсию [25], феноменологии личности пожилых людей творческих профессий

[93], психологических факторов благополучного старения [113]; имеются

узкопрофильные образовательные программы для пожилых людей [114]. При этом

гораздо большее внимание уделяется другим возрастным категориям.

Так, Н.Т. Селезнёва, О.Н. Андрущенко исследуют психолого-педагогические

условия развития жизнеспособности подростков через организацию социально-

культурной среды (предпрофильной подготовки в общеобразовательных

учреждениях) [112]. М.Э. Паатовой разработана структурно-функциональная

модель реализации концепции формирования социально-личностной

жизнеспособности подростков с девиантным поведением [90]. А.А. Нестеровой

предложена технология социально-психологического сопровождения молодежи в

условиях безработицы [85]. Для профилактики кризисных ситуаций в

муниципальной системе образования г. Новосибирска принята специальная

Программа развития жизнеспособности для учащихся гимназии г. Новосибирска

[94].

Таким образом, изучение запросов современного общества и анализ научной

разработанности вопросов жизнеспособности, позволили выявить противоречие

между острой социально-психологической необходимостью в поддержке и

развитии жизнеспособности пожилых людей и ограниченностью теоретико-

методологических знаний об организации данного процесса, отсутствием

конкретных операциональных средств, методов и программ позитивного

воздействия на жизнеспособность человека в пожилом возрасте.

Выявленное противоречие определило проблему исследования,

заключающуюся в разработке комплекса психологических средств и методов,

способных оказывать позитивное влияние на развитие и поддержание
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жизнеспособности пожилого человека. Способом решения проблемы явился

интегративный подход, позволяющий использовать методы классической и

постнеклассической науки для более эффективного воздействия на изучаемый

феномен. Результатом решения проблемы будет являться теоретическая разработка

концептуальной модели развития жизнеспособности человека и её верификация в

эмпирической части исследования; интеграция психологического тренинга и

нарративного интервью как средств развития жизнеспособности и объединение их

в общую программу развития жизнеспособности человека.

Цель исследования: теоретически обосновать и экспериментально

апробировать интегративные возможности психологического тренинга и

нарратива как средств развития жизнеспособности человека.

Объект исследования: развитие жизнеспособности человека.

Предмет исследования: комплексное использование тренинга и нарратива

для развития жизнеспособности человека.

Гипотезы исследования:

1. Имеются различия в количественных показателях жизнеспособности

человека в зависимости от его возраста, пола, образования.

2. Существует связь между жизнеспособностью пожилого человека и его

жизненной удовлетворенностью, личностной эффективностью, самочувствием.

3. Активность, настроение, депрессивность и тревожность, коррелируя с

жизнеспособностью, в свою очередь, связаны между собой, что позволяет

осуществлять комплексное воздействие на жизнеспособность и ее корреляты,

регулируя проявления жизнеспособности не только как способности, но и как

процесса, характеризующегося субъективностью его восприятия человеком.

4. Психологический тренинг является надежным методом развивающего и

поддерживающего воздействия на жизнеспособность человека и может активно

использоваться в практике.

5. Комплексное (интегративное) использование тренинга и нарративного

интервью позволит обеспечить более выраженный эффект развития
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жизнеспособности пожилого человека в сравнении с эффектом применения

классической тренинговой технологии.

Задачи исследования:

1. На основе анализа теоретико-эмпирической разработанности проблемы

исследования создать концептуальную модель развития жизнеспособности

человека.

2. На констатирующем этапе исследования выявить психологические

корреляты жизнеспособности и ее исходные количественные показатели с учетом

гендерной специфики и образования пожилого человека.

3. На формирующем этапе исследования эмпирически верифицировать

концептуальную модель, основанную на комплексном (интегративном)

использовании психологического тренинга и нарративного интервью с целью

развития жизнеспособности пожилого человека.

База исследования. Эмпирической базой исследования выступили:

Оздоровительный центр «Утес» п. Ужовка, Сосновского района, Челябинской

области, Южно-Уральский государственный университет (национальный

исследовательский университет) и Челябинский филиал Российской академии

народного хозяйства и государственный службы при Президенте Российской

Федерации. Поскольку задачи исследования выходят за рамки изучения

возрастных особенностей пожилого человека, общая выборочная совокупность

эмпирического исследования составила 385 человек, из них 177 пенсионеров в

возрасте от 56 до 69 лет и 208 студентов очной и заочной формы обучения в

возрасте от 19 до 46 лет. В экспериментальном этапе исследования приняли

участие только респонденты пожилого возраста (177 человек),

Теоретико-методологическую основу исследования составили:

− научные положения постнеклассических концепций, представленных в

работах Ф.Е. Василюка, В.Е. Клочко, В.В. Козлова, В.А. Мазилова,

В.Н. Панфёрова, Я.А. Пономарёва, В.С. Стёпина, А.В. Юревича, В.А. Янчука, Д.А.

Ященко и раскрывающих специфику, принципы и преимущества интегративного

подхода;
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− концептуальные представления о жизнеспособности человека

(Б.Г. Ананьев, А.И. Лактионова, А.В. Махнач, А.А. Нестерова, Т.А. Нестик,

Е.А. Рыльская, С.А. Хазова, А.В. Юревич и др.);

− биопсихосоционоэтическая модель Г.В. Залевского;

− психологическая концепция жизнеспособности человека Е.А. Рыльской;

− концепции групповых форм тренинговой работы, связанные с именами

В.Ю. Большакова, Л. Брадфорта, И.В. Вачкова, Ю.А. Емельянова, Т.В. Зайцевой,

В.П. Захарова, Г.А. Ковалева, О.П. Кондауровой, К. Левина, Г.И. Лидерса,

Р. Липпита, Е.Г. Лопес, С.И. Макшанова, X. Миккина, М.А. Пеныш,

Л.А. Петровской, К. Роджерса, В.Г. Ромек, Е.В. Сидоренко, А.П. Ситникова,

Н.Ю. Хрящевой, Т.С. Яценко.

Нарратологической базой исследования послужили работы М.М. Бахтина,

Дж. Валецки, М.С. Кагана, Р.Г. Кадыровой, И.Т. Касавина, Е.И. Крукович,

В. Лабова, Н.И. Мартишиной, Л.А. Микешиной, В.В. Николина, В.В. Нурковой,

M.Л. Реан, Е.А. Рыльской, Е.Е. Сапоговой, И. Хейзинги, Р.О. Якобсона и др.

В соответствии с содержанием поставленных задач и выдвинутых гипотез в

работе использовались следующие методы исследования:

Теоретические: анализ и синтез, моделирование и проектирование процессов

и результатов их достижения на различных этапах научного поиска; теоретическое

обобщение данных и формирование выводов исследования.

Эмпирические методы: наблюдение, беседа, изучение документации; тест

жизнеспособности человека Е.А. Рыльской с использованием авторской

стандартизации на выборке для пожилого возраста; Гериатрическая шкала

депрессии (разработана Дж.И. Шейхом и Дж.А. Йесаваге, адаптирована для

использования на пожилой выборке; опросник «Удовлетворенность жизнью»

(УДЖ) (разработан Н.Н. Мельниковой); опросник «Самочувствие, активность,

настроение» (разработан В.А. Доскиным, Н.А. Лаврентьевой, В.Б. Шараем и

М.П. Мирошниковым); шкала личностной тревожности из теста самооценки

Ч.Д. Спилбергера, адаптированная Ю.Л. Ханиным; шкала личностной

эффективности Р. Шварцера и М. Ерусалема в адаптации В.Г. Ромека.
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Методы воздействия: метод группового тренинга и метод нарративного

интервью. В тренинге применялись базовые методы: групповая дискуссия,

ситуационно-ролевые игры, метод предоставления информации, телесно-

ориентированные методы, медитативные техники, метод обмена опытом,

психогимнастика, анализ ситуаций, методы арт-терапии, элементы видео и

музыкотерапии.

Для статистической обработки данных использовались методы описательной

статистики; критерии Колмогорова-Смирнова, Манна-Уитни, Красскала-Уолиса,

Уилкоксона, корреляционный анализ Спирмена, многомерный кластерный анализ.

Был применен статистический пакет IBM SPSS Statistics 21.

Научная новизна:

Впервые в отечественной психологии решен вопрос о возможности развития

жизнеспособности пожилого человека посредством психологических средств и

методов. Получены новые данные о развитии жизнеспособности при помощи

воздействия на ее компоненты (способности адаптации, способности

саморегуляции, саморазвития и осмысленности жизни) в контексте

биопсихосоционоэтического единства человека.

Обоснована, сконструирована и верифицирована авторская концептуальная

модель развития жизнеспособности человека. Разработан и апробирован

психологический тренинг развития жизнеспособности пожилого человека.

Представлена методика проведения нарративного интервью для решения задачи

поддержания и развития жизнеспособности пожилого человека. Разработана и

апробирована программа развития жизнеспособности для пожилых людей.

Впервые проведена стандартизация теста ТЖЧ (Тест жизнеспособности

человека Е.А. Рыльской) для пожилых людей в возрасте от 56 лет и выше;

разработана спецификация жизнеспособности человека в пожилом возрасте.

Доказано, что комплексное использование психологического тренинга и

нарративного интервью регулируют проявления жизнеспособности не только как

способности, но и как процесса, характеризующегося субъективностью восприятия

изменений собственного психологического состояния.
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Теоретическая значимость исследования определяется, прежде всего,

концептуальным обоснованием универсальной модели развития

жизнеспособности человека. Предложенная модель, построенная на принципах

интеграции классических и неклассических представлений о жизнеспособности,

обогащает комплекс теоретических положений о феномене жизнеспособности и

способах ее поддержания и развития.

Обоснование эффективности нарративного интервью как метода

психологического воздействия на развитие жизнеспособности человека расширяет

понимание его функциональной направленности и включает наряду с

традиционной научно-эвристической, психокоррекционную направленность.

Полученные в ходе исследования результаты вносят вклад в развитие

теоретических представлений о феномене жизнеспособности человека как его

важнейшего психологического ресурса и могут служить основой для дальнейших

научных исследований в этой области научного познания.

Практическая значимость результатов исследования состоит в том, что

успешная реализация программы развития жизнеспособности пожилого человека


[…]


внимание нарратива должно быть сконцентрировано на способности пожилого

человека к способности адаптации, способности к саморегуляции, способности

саморазвития и способности к осмысленности жизни. При этом, в методе
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нарративного интервьюирования, развитие коммуникативной способности,

транскоммуникации присутствует в качестве постоянной компоненты.

Нарративная жизненная история способна придать ощущение целостности

жизни, транслировать свой опыт и пролонгировать его в памяти через

транскоммуникацию. При этом, если опыт позитивный, то такая линия,

самоутвержденная и проговоренная еще раз, является ресурсом развития

жизнеспособности пожилого человека. В случае негативного опыта жизненной

истории, у рассказчика возникает возможность реконструировать некоторые

события и переосмыслить их, благодаря моментам диалога, и смещения точки

нарративной опоры с негативного восприятия на позитивное.

В соответствии с авторской моделью развития жизнеспособности пожилого

человека, нарративное интервью построено на вопросах, отражающих

компонентную структуру жизнеспособности. Структура нарративного интервью

построена на выделении компонентов жизнеспособности (по Е.А. Рыльской):

способности к адаптации, саморегулированию, саморазвитию и способности к

осмысленности жизни. Такое построение нарративного исследования позволило не

только правомерно включить технику нарративного интервью в общую модель

развития жизнеспособности человека, но и получить более широкое представление

о развитии жизнеспособности пожилого человека в индивидуальной исторически-

временной перспективе, отражающей формирование и развитие способности к

адаптации, способности к саморегулированию, саморазвитию, осмысленности

жизни и жизнеспособности пожилого человека в целом. Ниже представлена

структура нарративного интервью с примерными вопросами, способстсвующими

развитию жизнеспособности пожилого человека.

Структура нарративного интервью для развития жизнеспособности

пожилого человека состоит из пяти групп вопросов:

1. Вопросы нарратива, раскрывающие способность пожилого человека к

адаптации.

2. Вопросы нарратива, раскрывающие способность пожилого человека к

саморегулированию.

3. Вопросы нарратива, раскрывающие способность пожилого человека к

саморазвитию.

4. Вопросы нарратива, раскрывающие способность пожилого человека к

осмысленности жизни.

5. Общие вопросы, направленные на выстраивание нарратива, как

осмысленного подхода к конструированию собственной жизни и развитию

жизнеспособности.

Ниже приведены рекомендуемые вопросы нарративного интервью для

пожилых людей. Вопросы носят рекомендательный характер, так как всегда

необходима корректировка вопросов, относительно личности интервьюируемого

человека.
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1.Рекомендуемые вопросы нарратива, раскрывающие способность пожилого

человека к адаптации.

Расскажите о случаях из вашей жизни, где вам пришлось адаптироваться к

новой социальной среде (школа, институт, трудовой коллектив, смена места

жительства и др.), трудным условиям или сложным ситуациям. Какую стратегию

поведения вы обычно выбирали? Повторялась ли выбранная стратегия снова или

она менялась с возрастом и жизненным опытом? Какие модели поведения вы

обычно применяете в стрессовых ситуациях? Что вам помогало выживать в

трудных условиях, если такие были в вашей жизни? Хотели бы вы научиться новым

моделям поведения и какие это модели?

2. Рекомендуемые вопросы к нарративному интервьюированию,

раскрывающие способность пожилого человека к саморегуляции.

Какие методы и приемы саморегуляции вам известны? (Медитация,

аутогенная тренировка, настрои Сытина, методы арт-терапии, физическая

нагрузка, массаж, ароматерапия, рефлексотерапия, музыкотерапия, пение, душ,

баня, бассейн, прогулки на свежем воздухе, ведение дневника, путешествия,

общение с друзьями). Какие методы и приемы саморегуляции из перечисленных

выше обычно вы используете? Возможно имеются лично ваши, индивидуальные

способы саморегуляции, расскажите, пожалуйста, о них. Как меняется ваше

настроение, активность и самочувствие после применения техник и упражнений,

направленных на саморегуляцию? Каким образом трансформировались или

заменялись методы саморегуляции в течении жизни? Почему это происходило?

Какой прием саморегуляции использовался в молодости, в зрелый период жизни, и

какими методами саморегуляции вы пользуетесь сейчас? В чем их отличие? Что

сейчас особенно важно поддерживать с помощью приемов саморегуляции:

психическое самочувствие, физическое здоровье, социальную адаптацию или

духовную составляющую вашего развития? В чем конкретно будет состоять ваш

план по развитию уровня вашей жизнеспособности с помощью приемов

саморегуляции?

3. Рекомендуемые вопросы нарратива, раскрывающие способность пожилого

человека к саморазвитию.

Удовлетворены ли вы своей жизнью в целом? Существует ли желание

заниматься своим развитием и вносить изменения в свою жизнь? Присутствует ли

постоянная и разумная активность, адекватные физические и умственные

тренировки в вашей жизни? Присутствует ли в вашей жизни творческая

деятельность? Чем бы вы хотели заняться сейчас, когда появилось свободное

время, благодаря выходу на пенсию? Существует ли опыт систематических

записей в виде дневника или планирования задач на день, неделю, год и т.д. Готовы

ли вы включить технику благодарности в каждодневное использование? Если да,

то кому вы посвятите свое первое благодарственное послание и почему? Какой

жанр книг вы обычно читали, какие новые книги войдут в вашу жизнь теперь? С
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каким главным героем вы себя отожествляли в молодые годы, годы зрелости? Кто

может быть вашим ориентиром сейчас? Почему произошли изменения ценностей,

в чем их основная суть? Если бы вы были писателем, о чем была бы ваша книга?

Можете ли вы описать свой жизненный путь, как путь постоянного саморазвития?

4. Рекомендуемые вопросы нарративного интервью, раскрывающие

способность пожилого человека к осмысленности жизни.

Пожилой возраст часто связывают с понятием мудрости и способности

осмысленности жизни. Хотя пожилой возраст сам по себе не гарантирует

появление мудрости и осмысленности жизни, но сочетание возраста с наличием

определенного опыта позволяет пожилым людям быть более приближенным к

данным понятиям. Поэтому, ряд вопросов будет касаться способности оценить себя

как мудрого человека, способного к анализу и осмыслению пройденного

жизненного пути. Считаете ли вы себя мудрым человеком? Как часто вы

выступаете экспертом в практической стороне вашей либо чужой жизни?

Свойственно ли вам высказывать своё особенное мнение и суждение относительно

сложных сторон человеческого существования? Назовите, пожалуйста, основные

ценности, которые вы транслируете миру, своему окружению. Существуют ли

слова, убеждения, фразы или высказывания, которые отражают ваши жизненные

ценности? Припомните, пожалуйста, какие убеждения вы транслировали в

молодости, в зрелом возрасте и как звучат ваши убеждения сейчас? Изменились ли

ваши убеждения с возрастом? Расскажите о процессе трансформации и динамике

ваших целей, убеждений, жизненных смыслов.

5.Дополнительные общие вопросы, направленные на выстраивание

нарратива, как осмысленного подхода к конструированию собственной жизни и

развитию жизнеспособности.

Легко ли вам представить и рассказать свою жизнь в хронологическом

порядке. Если охватить взглядом всю прожитую жизнь, она будет выглядеть

кусками и фрагментами или представлена в виде цельной картины жизни,

наполненной смыслом? Как вы оцениваете состояние своей памяти в данном

контексте? Если бы вы снимали фильм о своей жизни, то какой жанр использовали:

трагический, комический, романтический, иронический.

Если пожилой человек затрудняется отвечать на поставленные вопросы, ему

можно предложить поговорить на общие вопросы в рамках развития

жизнеспособности. Попросить вспомнить выдающихся людей, которые

демонстрируют высокий уровень жизнеспособности, известные поступками,

мужеством, профессионализмом, спортивными достижениями и пр. Возможно,

существует человек, известный в узком кругу ваших знакомых или родных,

который повлиял на формирование вашего представления о жизнеспособности

человека. Кто или что оказали значительное воздействие на вашу

жизнеспособность? Расскажите о случаях или людях, которые послужили

положительным примером для ваших изменений. Чем они вам запомнились,
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поразили, вдохновили? Каким положительным примером вы можете выступать для

своих родных и близких людей?

Приложение к тренингу №1

Текст опросника на определение настойчивости (Опросник разработан Е. П.

Ильиным и Е. К. Фещенко)

1. Я уже определил свою цель на будущее и готовлюсь к ее достижению.

2. Я систематически стремлюсь к намеченной цели, какой бы далекой она не

была.

3. У меня обычно пропадает желание добиваться далекой цели, если что-нибудь

этому препятствует.

4. Даже при неудачах я уверен, что все равно добьюсь своего.

5. Я стараюсь не ставить перед собой очень далеких целей, так как считаю, что

легче жить сегодняшним днем.

6. Я несколько раз пытался заниматься самосовершенствованием, но из этого так

ничего и не вышло.

7. Неудачи выбивают меня из колеи, и я отказываюсь от намерения достичь чего-

нибудь значительного.

8. Если уж я поставил перед собой важную для меня цель, то меня трудно

остановить.

9. Поражение побуждает меня действовать с удвоенной силой.

10. Я много раз пытался спланировать свою неделю, но так и не смог выполнить

намеченного из-за плохой самоорганизованности.

11. При возникновении трудностей я начинаю сомневаться, стоит ли продолжать

начатое.

12. Мне часто бывает трудно довести дело до конца, особенно если для этого

требуются недели и месяцы.

13. Мои близкие считают меня одержимым.

14. Я испытываю большое удовлетворение, когда добиваюсь намеченного

вопреки имевшимся трудностям.

15. Я часто бросаю на половине пути начатые дела, теряя к ним интерес.

16. Я умею ждать и терпеть, поэтому отдаленные цели меня не пугают.

17. Препятствия лишь раззадоривают меня, делают мои решения более твердыми.

18. Лень, а не сомнения в успехе, вынуждает меня слишком часто отказываться от

достижения цели.

Ключ к оценке ответов. По одному баллу начисляется за ответы «да» по позициям

1, 2, 4, 8, 9, 13, 14, 16, 17 и за ответы «нет» по позициям 3, 5, 6, 7, 10, 11, 12, 15, 18.

Чем больше сумма набранных по всем позициям баллов, тем больше у

обследованного выражена самооценка настойчивости, свидетельствующая о его

склонности доводить начатое дело до конца.
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Приложение к тренингу № 2.

Тест на определение места смеха в вашей жизни.

Итак, полезность и жизненная необходимость смеха очевидны. Почему же

некоторым людям трудно смеяться? Они говорят: «Да, вы, конечно, правы насчет

целительного воздействия смеха. Но это не для меня. Мне не до смеха».

Возможно, в определенных случаях не обойтись без помощи психолога. Пройдите

простой тест, и вы поймете, как обстоит дело со смехом в вашей

жизни.

1. Смеетесь ли вы каждый день не менее одного часа в день?

Да — 2 балла.

Иногда — 1 балл.

Нет — 0 баллов.

2. По какой причине вы смеетесь?

Могу смеяться и без причины, лишь бы посмеяться — 2 балла.

Смеюсь над разными шутками и приколами — 1 балл.

Рассмешить меня сложно, для этого нужен очень тонкий юмор — 0 баллов.

3. Громко ли вы смеетесь?

Да, бывает, что люди оборачиваются, если я смеюсь — 2 балла.

Смеюсь не громче, чем остальные — 1 балл.

Нет, я смеюсь про себя — 0 баллов.

4. Какая часть тела задействована у вас при смехе?

Вибрирует весь живот, сокращается диафрагма — 2 балла.

Задействованы плечи и мышцы лица — 1 балл.

В смехе участвуют только губы и щеки — 0 баллов.

5. Считаете ли вы справедливой поговорку «смех без причины признак

дурачины»?

Да — 0 баллов.

Нет — 1 балл.

Результаты теста

8–9 баллов

Вы настоящий «Хохотун» или «Хохотушка».

«Смеяться» и «дышать» — для вас это слова-синонимы. И вы правы. При смехе

мы дышим очень интенсивно. Только лишь скорость выдоха при активном смехе

составляет 100 км/ч. Клетки насыщаются кислородом, а это значительно

повышает нашу работоспособность. Соответственно, чем громче и активнее мы

смеемся, тем лучше это для здоровья. «Хохотун» заводит всю компанию, начиная

смеяться первым. Это очень энергичный и позитивный время смеха. Вы не часто

смеетесь первым, но если другие смеются, то не упустите возможность

подхватить веселую волну. Смех — ценный ресурс в вашей жизни, и об этом вам

ни в коем случае нельзя забывать, особенно в кризисные и непростые моменты

жизни. Смелее и громче смейтесь трудностям в лицо.
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3–5 баллов

Вы — «Эстет» в области смеха.

Рассмешить вас сложно, вы не тратите энергию на непосредственный, бездумный

смех. Вы слывете серьезным человеком без чувства юмора, хотя на самом деле

это может быть и не так. По вашему мнению, взрослому человеку не пристало

вести себя как ребенку. Такая позиция, вне всякого сомнения, имеет право на

жизнь. Однако вы лишаете себя целительного инструмента, данного нам самой

природой. Безудержный смех погружает человека в состояние естественного

ребенка, позвольте ему пробудиться в вас.

Меньше 3 баллов

Вы — «Царевна Несмеяна».

Смех — характерно естественное для человека состояние, в случае его

практически полного отсутствия в жизни можно заподозрить либо депрессию,

которая требует лечения, либо наличие причин психологического

человек, к которому тянутся люди.
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Приложение № 2 Дендрограмма с использованием метода межгрупповых связей