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В современных условиях нестабильности и вызовов важна актуализация

всех ресурсов человека, включая психологические, одним из которых является

жизнеспособность человека. Высокая жизнеспособность позволяет человеку

проживать полноценную жизнь, создавая благоприятные предпосылки для

саморазвития и самоэффективности даже в крайне неблагоприятных жизненных

ситуациях. В связи с этим актуальным становится вопрос об актуализации всех

внутренних потенциалов человека, их поддержании и развитии.

В своей диссертационной работе Васильева Светлана flиколаевна

предлагает авторскую модель развития жизнеспособности человека, основанную

на интегративном сочетании психологического тренинга и нарративного

интервью в контексте биопсихосоционоэтического представления о человеке

жизнеспособном.

Научный уровень работы оценивается обоснованностью выбора предмета

и методов исследования, тщательным анализом результатов эмпирического

исследования и новизной полученных данных.

flовизна проведенного исследования состоит в теоретическом

обосновании практических средств, предназначенных для развития

жизнеспособности человека с последующей верификацией комплексной

Программы психологического тренинга и нарративного интервью. Получены

новые научные данные о развитии жизнеспособности при помощи воздействия

на ее компоненты и корреляты.

Теоретическая значимость исследования связана с концептуальным

обоснованием модели развития жизнеспособности пожилого человека,

разработанной автором на принципах интеграции классических и

неклассических представлений о жизнеспособности, что, несомненно,

обогащает комплекс теоретических положений о феномене жизнеспособности и

способах ее поддержания и развития.

IIрактическая значимость результатов исследования состоит в том, что

автором предложен комплекс надежных психологических средств, которые

могут успешно применяться в психологической практике. Проведена

стандартизация теста ТЖЧ (Тест жизнеспособности человека Е.А. Рыльской)

для пожилых респондентов, что обогащает арсенал психодиагностических

методов.

Содержательный теоретический обзор, проделанный автором, грамотный

научный стиль изложения, разноплановость проведенного анализа позволяют

судить о профессиональной эрудиции, широте научного кругозора, глубине

понимания изучаемых проблем.

Текст автореферата соответствует содержанию диссертации, основные

положения которой достаточно полно представлены в опубликованных автором

печатных работах.

Наряду с безусловно положительной оценкой диссертации

С.Н. Васильевой, хотелось бы отметить следующее пожелание. Проведенный

автором анализ выборок после формирующего воздействия показал значимые

различия по всем компонентам жизнеспособности, кроме способностей

саморегуляции. В связи с этим представляется целесообразным, если бы автор

более широко осветил причины, по которым способность саморегуляции, менее

других компонентов жизнеспособности, подвержена развитию. Данное

замечание не уменьшает значимости результатов исследования, а только

подчеркивает научный интерес к диссертационной работе.

Вышесказанное позволяет считать, что диссертационная работа

«Психологический тренинг и нарратив как средства развития жизнеспособности

человека» является завершенным и самостоятельным исследованием,

соответствует требованиям «Положения о присуждении ученых степеней»

(Постановление Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 N"2842,

в редакции от 25.01.2024), предъявляемым к кандидатским диссертациям,

а ее автор, Васильева Светлана Николаевна, заслуживает присуждения искомой

степени кандидата психологических наук по специальности 5.3.1 - Общая

психология, психология личности, история психологии.
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